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O‘ZBEKISTONDA OZIQ-OVQAT 
BOZORI NAZARIY TAHLILI

Abduraxmanova Zuxra Toxir qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada bozor atamasini bir qancha tarixiy davrlardan toki hozirgacha keltirilgan bir nechta ta’riflari 
taqqoslangan va eng maqbul to‘g‘ri ta’rif keltirilgan. Shuningdek, oziq-ovqat bozorining funksiyalari, turlari va xususiyatlari 
o‘rganilgan va ular xususida ilmiy fikr mulohazalar yuritilgan.

Kalit so‘zlar: Bozor, oziq-ovqat bozori, qishloq xo‘jaligi, savdo-sotiq, narx.
Abstract: This article compares several definitions of the term market from several historical periods until now, and pres-
ents the most appropriate and correct definition. Also, the functions, types and features of the food market were studied 
and scientific opinions were made about them.

Key words: Market, food market, agriculture, trade, price.
Аннотация: В этой статье сравниваются несколько определений термина “рынок” из нескольких исторических 
периодов до настоящего времени и представлено наиболее подходящее и правильное определение. Также были 
изучены функции, виды и особенности продовольственного рынка и высказаны о них научные заключения.

Ключевые слова: Рынок, продовольственный рынок, сельское хозяйство, торговля, цена.

K I R I S H 
Aholining faol o‘sishi, resurslar uchun kurashning kuchayishi, oziq-ovqat va ichimlik suvi taqchilligi mua-

mmosining keskinlashuvi bilan tavsiflangan jamiyat rivojlanishining hozirgi bosqichida optimal oziq-ovqat bozo-
rini shakllantirish va uni boshqarishning samarali vositalaridan foydalanish O‘zbekistonda oziq-ovqat xavfsi-
zligini yetarli darajada ta’minlash ustuvor vazifadir. Optimal oziq-ovqat bozori aholini zarur miqdorda, sifatli 
va assortimentdagi oziq-ovqat mahsulotlari bilan ta’minlashi kerak. Shu bilan birga, don, shakar, sariyog‘, sut, 
go‘sht va boshqalar kabi an’anaviy oziq-ovqat mahsulotlari tarkibida mahalliy mahsulotlarning ulushi kamida 
70–80 foizni tashkil etishi kerak. Biroq bu shartni ta’minlash uchun ishlab chiqarishni intensivlashtirish, mah-
sulotlarning raqobatbardoshligi va agrobiznesning rentabelligini oshirish, ishlab chiqarish, ijtimoiy va bozor 
infratuzilmasini rivojlantirish yo‘nalishida iqtisodiyotning agrar sektorini isloh qilish jarayonlarini jadallashtirish, 
qishloq joylari va agrosanoat majmuasida tadbirkorlikni rag‘batlantirishni kuchaytirish zarur. Ichki oziq-ovqat 
bozorini takomillashtirishning asosiy yo‘nalishlarini belgilash uchun uning mohiyati va iqtisodiy tizimdagi o‘rnini 
aniqlash zarur. Tarixan bozorning paydo bo‘lishi ommaviy mehnat taqsimoti va tovar ishlab chiqarishning rivo-
jlanishi bilan bog‘liq. Ijtimoiy mehnat taqsimotining chuqurlashishi natijasida xo‘jalik yuritishning tabiiy shakllar-
idan tovar shakllariga o‘tish davrida ayirboshlash munosabatlari rivojlanib, ayirboshlash mahsuloti shaklidan 
tovar ayirboshlash shakliga aylanishi- bozor deb ataladi.

A D A B I Y O T L A T  T A H L I L I
Dastlab bozor deganda ayirboshlash, savdo-sotiq, biznes bitimi uchun odamlarning yig‘ilishi tushunilgan. 

Ushbu tushuncha odamlar o‘rtasidagi har qanday savdo munosabatlariga murojaat qilish uchun ishlatilgan. 
Voytov A. G., Kovalchuk V. M., Bobrov V. Ya asarlari asosida uning paydo bo‘lish vaqtini o‘rganib chiqib, 
“bozor” atamasi bozor munosabatlarining paydo bo‘lishi bilan birga paydo bo‘lgan, ya’ni taxminan 10–12 ming 
yil oldin paydo bo‘lgan deb ta’kidlash mumkin [1; 2; 3]. Hunarmandchilik va shaharlarning yanada rivojlanishi bilan 
bozorning mohiyati kengayib, savdo operatsiyalarini amalga oshirish uchun aniq belgilangan joy mazmuniga 
ega bo‘ladi. Qadimgi yunon mutafakkiri Anaxarsisning bozor bir-birini aldash va talon-taroj qilish uchun maxsus 
belgilangan joy ekanligini ta’kidlagan fikri qiziqdir [4, b. 87]. Fransuz iqtisodchisi, siyosiy iqtisodning matematik 
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yo‘nalishi asoschisi Ogust Kurno “bozor” tushunchasiga biroz yangi ma’noni berdi va u “iqtisodchilar bozor” 
atamasi bilan biron bir o‘ziga xos bozor maydonini emas, balki bozorni nazarda tutadi, deb ta’kidladi. Qaysidir 
mahsulotlar sotib olinadi va sotiladi, lekin umuman olganda, xaridorlar va sotuvchilarning bir-biri bilan munos-
abatlari shunchalik erkin bo‘lgan har qanday sohada bir xil tovarlarning narxlari osongina va tez tenglashishga 
moyildir”. Bu tushuncha, sotuvchi va sotib oluvchining talablari va istaklari bilan bog‘liq bo‘lib, ularning o‘zaro 
munosabatlarni mustahkamlashga yordam beradi [6, b. 6]. Zamonaviy iqtisod fani “bozor” tushunchasining yagona 
ta’rifini ajratib ko‘rsatmaydi. G‘arb va mahalliy fanlar bunday kontsepsiyaning turli xil talqinlarini taqdim etadi, 
uning turli tomonlarini ta’kidlaydi. Shunday qilib, amerikalik iqtisodchi M. Fridman “bozor”ni ishtirokchilarning 
harakatlarini muvofiqlashtirish, ularga tanlash erkinligini ta’minlovchi deb hisoblaydi [7, b. 24]. P. Samuelsonning 
fikricha, “bozor xaridorlar va sotuvchilarning oʻzaro taʼsirida tovar narxi va miqdorini aniqlash mexanizmi” [8, b. 33]. 
Galchinskiy A. S. ning fikri bilan bog‘liq bo‘lib, u bozorni narxlar tizimi orqali odamlarning xilma-xil faoliyatini 
muvofiqlashtirish mexanizmi deb biladi [11, 157-bet]. Shuni ta’kidlash kerakki, ba’zi iqtisodchilar bozor toifasini bel-
gilab, zamonaviy barter operatsiyalarining ajralmas qismi sifatida o‘z e’tiborini narxga qaratadilar.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada belgilangan maqsad va vazifalarni hal qilish uchun iqtisodiy hodisalarni bilishning dialektik usul-

idan foydalanilgan, ya’ni tadqiqotning asosiy tushunchalarining mohiyatini oydinlashtirishga imkonni beragan. 
Ichki oziq-ovqat bozorlari rivojlanishining miqdoriy xususiyatlarini belgilovchi ko‘rsatkichlarni solishtirishda esa 
qiyosiy usuldan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
”Bozor” tushunchasining ta’rifiga turli yondashuvlarni tahlil qilgandan so‘ng, ko‘pchilik iqtisodchilar ushbu 

atamani 1.1-rasmda keltirilgan besh jihatdan ko‘rib chiqadilar. 

1.1.rasm: Ko‘p o‘lchovlilik “bozor” tushunchasi

Oziq-ovqat bozorining mohiyati va ahamiyatini to‘liqroq tushunish uchun uning iqtisodiy tizimdagi funksi-
yalarini ko‘rib chiqish kerak. Ko‘pchilik tadqiqotchilar bozorning quyidagi asosiy funksiyalarini ajratib ko‘rsata-
dilar [12; 13]:

1. Normativ. Bozor talab va taklif o‘rtasidagi munosabatlarni muvozanatlashtiradi, muvozanat narxning 
o‘rnatilishini ta’minlaydi. Bunda ishlab chiqarish hajmi jami ehtiyojlarni qondiradi, iqtisodiyotning turli 
soha va tarmoqlari o‘rtasida, iste’mol va jamg‘arish, samarali talab va taklif o‘rtasida zarur nisbatlar 
shakllanadi, takror ishlab chiqarish jarayonining uzluksizligi o‘rnatiladi.

2. Nazorat qilish. Bozor iste’molchilarga ishlab chiqarishni nazorat qilishga yordam beradi, narxlarni ten-
glashtirishga yordam beradi, ijtimoiy zarur mahsulotlar ishlab chiqarishni rag‘batlantiradi va jamiyat 
uchun keraksiz tovarlar ishlab chiqarishni oldini oladi.

3. Axborot. Turli narxlarda va boshqalardan foydalanish signallari, bozor barcha xo‘jalik yurituvchi subyek-
tlarni real ishlab chiqarish xarajatlarining holati, bozorga yetkazib berilayotgan ijtimoiy zarur tovarlarning 
sifati, miqdori va assortimenti to‘g‘risida obyektiv ma’lumotlar bilan ta’minlaydi. Bu ma’lumotlar xo‘jalik 
yurituvchi subyektlarga bozor talablari asosida o‘z ishlab chiqarishini yo‘lga qo‘yishga yordam beradi. 
Ishlab chiqaruvchilarni iste’molchi ehtiyojlarini o‘zgartirish to‘g‘risida ogohlantirish, bozor assortimentni 
o‘zgartirishga, mahsulot sifatini yaxshilashga, individual xarajatlarni kamaytirishga, ya’ni ishlab chiqa-
ruvchilarni iste’molchi talablariga moslashtirishga yordam beradi.
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4. Narx belgilash. Bozor nihoyat mahsulot va xizmatlar tannarxini, ularni amalga oshirish va mehnat 
mahsulini tovarga aylantirishni belgilaydi.

5. Rag‘batlantiruvchi. Narxlar yordamida bozor ishlab chiqaruvchilarni aynan iste’molchilarga zarur 
bo‘lgan tovar va xizmatlarni yaratishga, innovatsiyalar, ilg‘or asbob-uskunalar, texnologiyalarni joriy 
etishga, ishlab chiqarish jarayonini shunday tashkil etishga undaydiki, bunda individual xarajatlar 
kamayadi, mahsulot raqobatbardoshligi oshadi va uning sifatli iste’mol xususiyatlari yaxshilanadi. 
Boshqacha aytganda, bozor iqtisodiy manfaatlarni harakatga keltiradi, unumli, samarali mehnat uchun 
motivatsiya yaratadi, bu esa yuqori yakuniy natijalarni ta’minlaydi.

6. Reproduktiv. Bozor ijtimoiy takror ishlab chiqarish jarayonining bevositaligini ta’minlaydi, milliy xo‘jalik 
tizimini yagona subyektga aylantiradi, tashqi iqtisodiy aloqalarni rivojlantiradi, milliy iqtisodiyotning 
jahon xo‘jaligiga integratsiyalashuviga yordam beradi.

7. Tarqatish. Bozorning bu funksiyasi shundan iboratki, xo‘jalik yurituvchi subyektlar tomonidan olin-
adigan daromadlar asosan ishlab chiqarish omillari uchun to‘lovlar bo‘lib, bu omil bo‘yicha bozor baho-
siga bog‘liq. Bozor bahosi tovar ishlab chiqaruvchilarning daromadlarini farqlash orqali bozor ishtirok-
chilarining daromadlari bo‘yicha kambag‘al va boylarga ijtimoiy tabaqalanishiga olib keladi.

8. Salomatlik (sanatsiya funksiyasi). Bozor raqobat yordamida ijtimoiy ishlab chiqarishni iqtisodiy sama-
rasiz va nomaqbul xo‘jalik yurituvchi subyektlardan ozod qiladi va istiqbolli, samarali va jamiyat uchun 
foydali ishlab chiqaruvchilar uchun keng imkoniyatlar ochadi.

Bozor-bozor munosabatlarining tashuvchilari, ya’ni bozor subyektlari, ya’ni davlat, davlat, jamoat, kooper-
ativ, xususiy, qishloq xo‘jaligi va sanoat korxonalari, birlashmalar, yaxlit tuzilmalar, turli muassasalar va tashki-
lotlar, xususiy uy xo‘jaliklari va fuqarolarning mavjudligini anglatadi. Bozor munosabatlarining obyektlari mehnat 
natijalari (ishlab chiqarish vositalari, iste’mol tovarlari, xizmatlar, uy-joy, ilmiy g‘oyalar va boshqalar), mehnat, 
qimmatli qog‘ozlar, valyutadir Bozor munosabatlari obyektlarini hisobga olgan holda bozor iste’mol tovarlari 
bozori va xizmatlar bozoriga bo‘linadi. Tadqiqot obyektini hisobga olgan holda, bizni iste’mol tovarlari bozori 
qiziqtiradi, chunki u oziq-ovqat bozorini o‘z ichiga oladi. 

Oziq-ovqat bozori jamiyatning ijtimoiy barqarorligini, xalq farovonligini shakllantiruvchi ijtimoiy-iqtisodiy 
jarayonlarning borishini va iqtisodiyotning agrar sektoridagi umumiy vaziyatni belgilaydi. “Oziq-ovqat bozori” 
atamasini talqin qilishda ko‘plab yondashuvlar mavjud. Ularning barchasi bir-birini to‘ldiradi va birgalikda bir 
butunni tashkil qiladi. N. V. Karpenkoning taʼkidlashicha, oziq-ovqat bozori iqtisodiy kategoriya sifatida xoʻjalik 
yurituvchi subʼyektlar oʻrtasida oziq-ovqat mahsulotlarini sotish va sotib olish boʻyicha rivojlanadigan munos-
abatlar yigʻindisi, maʼlum bir oziq-ovqat mahsulotiga talab, taklif va narx shakllanadigan joy. Shu bilan birga, 
shuni ta’kidlaymizki, olim oziq-ovqat bozorini talqin qilar ekan, asosiy e’tiborni tadbirkorlik subyektlari o‘rtasidagi 
munosabatlarga qaratadi, oziq-ovqat bozori esa barcha iste’molchilar va ishlab chiqaruvchilarning munosabat-
larini o‘z ichiga oladi.Ya’ni xo‘jalik yurituvchi subyektlar bo‘ladimi yoki yo‘qmi. Z. M. Ilyinaning fikr juda qiziqarli, 
ya’ni oziq-ovqat bozori – bu to‘liq va ishonchli ma’lumotlar asosida bir-biri bilan almashinadigan oziq-ovqat 
mahsulotlarini erkin o‘zaro ta’sir qiluvchi ishlab chiqaruvchilar va iste’molchilarni birlashtirgan iqtisodiy tizim, bu 
esa tenglashtirish va xarajatlarni kamaytirishga olib keladi .Oziq-ovqat bozori subyektlari har doim ham to‘liq va 
ishonchli ma’lumotlarga ega bo‘lavermaydi, aksincha, oziq-ovqat mahsulotlarining sifati va holati to‘g‘risidagi 
ma’lumotlar ko‘pincha yashirin va buzib ko‘rsatiladi.

“Oziq-ovqat bozori” atamasini tahlil qilish natijasida boshqa ta’riflarda oziq-ovqat bozoriga xos bo‘lgan 
umumiy xususiyatlarni ajratib ko‘rsatish kerak. Oziq-ovqat bozori ta’rifida oziq-ovqat mahsuloti tushunchasi 
paydo bo‘lishi odatiy holdir, ya’ni oziq-ovqat bozori tizim (tashkiliy yoki iqtisodiy) yoki munosabatlar majmuasi 
yoki o‘zaro ta’sir doirasi sifatida qaraladi. Bozor munosabatlari subyektlari sanab o‘tilgan ta’rifda esa aniq yoki 
bilvosita shaklda almashinuv elementi mavjud. Biroq, ko‘p ta’riflarda davlatni oziq-ovqat bozorini tartibga solish-
ning muhim subyekti sifatida hisobga olmaydi. Shularni hisobga olib, biz muallifning “Oziq-ovqat bozori – sotu-
vchilar va xaridorlar o‘rtasidagi qishloq xo‘jaligi xom ashyosi va oziq-ovqat mahsulotlarini sotish, ayirboshlash, 
talab va taklif muvozanatini ta’minlash, shuningdek, tartibga solish ta’siri ostida bozor subyektlari manfaatlarini 
muvozanatlash bo‘yicha iqtisodiy munosabatlar tizimi” ta’rifini qabul qilmoqchimiz. Demak, oziq-ovqat bozorini 
o‘rganishda mantiqiy qadam “oziq-ovqat bozorini rivojlantirish” tushunchasining mohiyatini tushunishdir.

Falsafada “rivojlanish” atamasi “o‘zgarish” va “harakat” tushunchalari orqali ta’riflanadi. O‘zgarish – bu 
narsalarning, hodisalarning bir holatdan ikkinchi holatga o‘tishi, harakat esa ularning mazmunidan qat’i nazar, 
dunyoda sodir bo‘layotgan barcha jarayonlarni qamrab oladigan umumiy o‘zgarishdir. Demak, rivojlanish – 
bu umuman o‘zgarishning ma’lum bir shakli, moddiy obyektlardagi muntazam, qaytarib bo‘lmaydigan, sifatli 
o‘zgarishlarga qaratilgan harakatning alohida turi. Shu bilan birga, biz ta’kidlaymizki, rivojlanish – bu shunday 
harakat bo‘lib, uning davomida allaqachon mavjud bo‘lgan xususiyatlar, qandaydir tizim holati o‘zgarishi emas, 
balki ilgari mavjud bo‘lmagan yangi xususiyatlar, yangi sifat (bir narsaning mohiyati) ham sodir bo‘ladi. 

Rivojlanish kontsepsiyasining mohiyatini tushunish bo‘yicha turli nuqtayi nazarlarni tahlil qilib, biz oziq-
ovqat bozorini rivojlantirish kontsepsiyasi 1.2.rasmda keltirilgan sakkizta asosiy komponentni o‘z ichiga olishi 
kerak degan xulosaga keldik. 
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1.3-rasm: Oziq-ovqat bozorini rivojlantirish kontsepsiyasining tarkibiy elementlari 

Oziq-ovqat bozorini rivojlantirish kontsepsiyasining har bir tarkibiy qismlarini qisqacha tavsiflab, shuni 
ta’kidlaymizki, oziq-ovqat bozorining rivojlanishi uning asosiy parametrlari xususiyatlarining yaxshilanishi yoki 
yomonlashishiga olib keladigan miqdoriy va sifat o‘zgarishlarining mavjudligini nazarda tutadi. Shunday qilib, 
oziq-ovqat bozorini rivojlantirish kontsepsiyasi doirasida biz makon va vaqt ichida sodir bo‘ladigan va oziq-
ovqat mahsulotlarining xususiyatlarining yaxshilanishi yoki yomonlashishiga olib keladigan miqdoriy va sifat 
o‘zgarishlarining uzoq muddatli, doimiy bo‘lmagan to‘plamini tushunishni taklif qilamiz. oziq-ovqat bozorining 
asosiy parametrlari, tashqi sharoitlarning o‘zgarishiga moslashish jarayonida uning salohiyatining oshishi yoki 
kamayishiga olib keladi.

Yuqoridagi tasniflarga asosan quyidagi yakuniy xulosalarga kelishimiz mumkin. Iste’molchilar uchun 
tovarlarning arzonligi printsipiga ko‘ra, oziq-ovqat bozorlari quyidagi turlarga bo‘linadi. Ijtimoiy oziq-ovqat bozor-
lari (bularga fuqarolarning eng kam iste’mol savatiga kiruvchi oziq-ovqat mahsulotlari kiradi), o‘rta sinf uchun 
oziq-ovqat bozorlari, o‘rtacha narxlar toifasiga kiruvchi oziq-ovqat bozorlari va elita mahsulotlarning oziq-ovqat 
bozorlari (ekzotik va qimmatli tovarlar).

Iste’molchi turiga qarab, biz oziq-ovqat bozorlarini ommaviy iste’mol mahsulotlari bozorlari, bir martalik 
mahsulotlar bozorlari, bolalar ovqatlari bozorlari, dorivor mahsulotlar bozorlari, tibbiy va profilaktik oziq-ovqat 
mahsulotlari bo‘lishni taklif qilamiz. Oziq-ovqat bozori bozor iqtisodiyotining quyidagi umumiy tamoyillari aso-
sida ishlaydi: tadbirkorlik erkinligi, iste’molchiga yo‘naltirilganlik, iste’molchi tanlash erkinligi, raqobat va shaxsiy 
tegishlilik. Biroq, oziq-ovqat bozori iqtisodiy tizimning boshqa bozorlaridan ajralib turadigan bir qator o‘ziga xos 
xususiyatlarga ega.

Bu xususiyatlar:
● oziq-ovqat ishlab chiqarish uchun xom ashyo ishlab chiqarish va iste’mol qilishning mavsumiyligi;
● bozorda oziq-ovqat mahsulotlarini yetkazib berishga tuproq-iqlim sharoitlarining bevosita ta’siri;
● mahsulot ishlab chiqarish va sotish jarayonida bozorning mamlakat iqtisodiyotining barcha tarmoqlari 

bilan ikki tomonlama o‘zaro bog‘lanishi va oziq-ovqat bozorining mehnat bozorlari, yer, investitsiya 
tovarlari holatiga bevosita bog‘liqligi, moliya va bozor infratuzilmasining boshqa elementlari;

● oziq-ovqat bozorining uzluksiz faoliyat yuritishi, bu odamlarning fiziologik ehtiyojlarini qondirish uchun 
har kuni oziq-ovqat mahsulotlarini iste’mol qilish zarurati bilan bog‘liq;

● oziq-ovqat mahsulotlarining o‘ziga xosligi-ularning sifat ko‘rsatkichlarini uzoq saqlash muddati davomida 
saqlab turishning iloji yo‘qligidan iborat bo‘lib, oziq-ovqat mahsulotlarini tez va ba’zan darhol sotishni 
talab qiladi, bu mahsulot yo‘qotishlarining oshishi va rentabellikning pasayishi bilan birga keladi.Oziq-
ovqat mahsulotlarining yana bir xususiyati – yuqori darajadagi o‘zaro almashinish va shu bilan birga 
past daromad egiluvchanligi, shuningdek, ishlab chiqarish hajmining nafaqat to‘lovga qodir talab bilan 
shartliligi, balki iste’molning fiziologik normalari, yer va boshqa resurslarning mavjudligi;

● oziq-ovqat bozorini qishloq xo‘jaligi va qayta ishlash tarmoqlari faoliyatining samaradorligi va samara-
dorligini belgilovchi omil sifatida ko‘rib chiqish imkoniyati, chunki u ularning faoliyati natijalarini jamlaydi;

● vaqti-vaqti bilan ushbu bozorda paradoksal vaziyat yuzaga keladi, bunda barcha tovar ishlab chiqaru-
vchilar uchun noqulay ob-havo sharoiti qulay bo‘lganidan ko‘ra ko‘proq ma’qul bo‘lishi mumkin, chunki 
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oziq-ovqat mahsulotlariga talabning egiluvchanligini hisobga olgan holda, yuqori hosildorlik sharoitida 
tovar ishlab chiqaruvchilarning daromadlari pasayadi;

● qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining asosiy iste’molchisining shaharlarda to‘planishi, bu turli xil vositachi-
lardan foydalanishga olib keladi. O‘z faoliyatidan foyda olishni istagan vositachilar qishloq xo‘jaligi ishlab 
chiqaruvchilari daromadlarining pasayishiga va yakuniy iste’molchi uchun mahsulot narxining oshishiga 
olib keladi. Agar qishloq xo‘jaligi xom ashyosi va oziq-ovqat mahsulotlarini sotish mexanizmlari ishlab 
chiqilmagan bo‘lsa, vositachilar oziq-ovqat mahsulotlarini tarqatish kanallarini to‘sib qo‘yadilar, bu esa 
tovar ishlab chiqaruvchilarning iqtisodiy holatiga salbiy ta’sir qiladi va tsivilizatsiyalashgan oziq-ovqat 
bozorini shakllantirishga yordam bermaydi ;

● bu turdagi bozorning mukammal raqobat bozoriga yaqin, chunki barcha treyderlar bir-biriga raqobatchi-
lardir; ularning har biri ma’lum bozor ulushini egallaydi; ular savdo qiladigan mahsulotlar nisbatan bir 
xil va alohida; xaridorlar ma’lumotlardan teng foydalanish imkoniyatiga ega va ko‘pincha narxlar holati 
haqida yaxshi ma’lumotga ega bo‘lishadi; sotuvchilar bir-biridan mustaqil ishlaydi, ishlab chiqaru-
vchilarning bozorga kirishi yoki chiqishi uchun hech qanday to‘siq yo‘q.

Shunday qilib, bizning fikrimizcha, oziq-ovqat bozorining mohiyatini xo‘jalik yuritish vositalarining ta’siri 
ostida o‘zgartiriladigan qishloq xo‘jaligi xom ashyosi va oziq-ovqat mahsulotlarini sotish va sotib olish bo‘yicha 
ishlab chiqaruvchilar va iste’molchilar o‘rtasidagi iqtisodiy munosabatlar tizimi sifatida talqin qilish kerak. Oziq-
ovqat bozorini (funksional, hududiy, mahsulot yondashuvi) tizimlashtirishga yondashuvlarni tahlil qilish asosida 
oziq-ovqat va funksional tuzilmalarni oshkor qilish asosida o‘zaro munosabatlarni aniqlash va optimallashtirish 
imkonini beradigan va agrosanoat majmuasining ishlab chiqarish qayta ishlash tarmoqlari bilan qishloq xo‘jaligi 
xom ashyosi va tayyor oziq-ovqat mahsulotlari bozorlari o‘rtasida sxematik model ishlab chiqilgan. 

X U L O S A
Oziq-ovqat bozorining mohiyatini tushunishga turli yondashuvlarning tahlili davlat tomonidan tartibga sol-

ishning ahamiyatini hisobga olish zarurligini isbotladi va oziq-ovqat bozorini sotuvchilar va xaridorlar o‘rtasidagi 
iqtisodiy munosabatlar tizimi sifatida tushunishni chuqurlashtirishga imkon berdi. qishloq xo‘jaligi xomashyosi 
va oziq-ovqat mahsulotlarini sotish, ayirboshlash, bu talab va taklif muvozanatini ta’minlaydi, shuningdek, 
davlat tomonidan tartibga solish vositalari ta’sirida bozor subyektlari manfaatlarini muvozanatlashtiradi.

 “Rivojlanish” tushunchasining tarkibiy elementlarini tahlil qilib umumiy falsafiy ma’noda “oziq-ovqat bozo-
rini rivojlantirish” tushunchasini makon va vaqt ichida yuzaga keladigan miqdoriy va sifat o‘zgarishlarining 
uzoq muddatli, doimiy bo‘lmagan majmuyi sifatida tushunish kerakligi isbotlangan. Oziq-ovqat bozorining 
asosiy parametrlari xususiyatlarining yaxshilanishi yoki yomonlashishi, o‘zgaruvchan atrof-muhit sharoitlariga 
moslashish jarayonida uning potentsialining oshishi yoki pasayishiga olib keladi.

Oziq-ovqat bozorining mohiyati va tipologiyasini tushunishga yondashuvlarni o‘rganish tasnifni qo‘shimcha 
belgilangan mezon belgilari asosida to‘ldirishga imkon berdi, xususan: oxirgi iste’molchilar uchun tovarlarning 
narx mavjudligi printsipi bo‘yicha: ijtimoiy oziq-ovqat bozorlari, o‘rta sinf uchun oziq-ovqat bozorlari va elita mah-
sulotlarining oziq-ovqat bozorlari; yakuniy iste’molchi turiga qarab: ommaviy iste’mol tovarlari bozorlari, bir mar-
talik mahsulotlar bozorlari, bolalar ovqatlari bozorlari va tibbiy va profilaktik oziq-ovqat mahsulotlari bozorlari.
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